
Že ooké oko Nerudově  p r óze

S l cdovat ,  j aké i ,oa je  o  očíeh uvádí  ve  8výeh ebarak te r ig t i -

kácb  ženskýe ř r  pos tav  Jan t{eruda} ' !oe  oapadJo ,  kdyŽ joeo oc

p ř t  zevruboér l  rozboru  povídky U t řÍ  r i r i 'Í1  zas tav i l  u  jed-

oobo zaráŽe jícíbo ťaktu:  s t rhu jící  z jev  nezoáoé dívky

z  p ředměstské tančÍroy  , z tu to  dÍvku  Neruda  učin i ]  b rd iokou

oe jvě tšÍ osJav ; l  sexu  v  české ] i te ra tu ře ,  j ak  oe jk ra těÍ  Ba-

Jos t raook:u  povídku  výs t i 'žoě  ozoačtr  Ša lda ,  j i oak  p ro  Ne-

rudovu prózu  oe  právě  boru jící/ ,  k te rý  vypravéěe-  r luŽskébo

brd inu  p říběhu uchrvacu je  k romé j i ' oéhto  zv ]ústě ' . z áz račoýoa"

očtroa ,  vybav i J  autor  ' 'Bvé t lýo  okeu, '  ,  te r JJ  bez  kookr .e  t i zovr i .

oí  barvy ,  áč p . . ih ledná  Žeoská  s tvo řeoí  u  oěho  zprav  j .d ]a  oa jÍ

||modré oko '  ,  PoP ř .  , .  čeroé oko ' . .3

' ,oko jaooě modré,  up říooé" oá  Jose f inka  z  Tydoe v  t i -

ebé' l  dooě ,  druhá  ze  dvou opravdovyeh krásek  v  P t} i '  oěžoý

pro tě jěek  suysJoě  svůdoé taoečotce  ze  T ří  i t ] t í1  . ' oev iooé,

čis té oko  ruodré ' '  Ea  i  LÍz toka ,  do  aíž ae  zah]edě]  Ják ]  l  9 J -

pravěč svého ronáoku Jésky se  Špa- toýrp  koneeo z  Večer ,aÍct l

ép1ecb tů;  ' ' oko .  .  .  jasoě  uodré' '  K l á rky  Lakmueové,  u  oíž 0a.

ebézí  v"ypravěě  lýdne  v  barvě  tvá ř í  r ještě  kus  zd revého V € o -

kova . ' ,  "hod i1o  se  os t s tně  dobre  k  p]avýo  v ]asůo l ' ;  také ' ' t ro .

ehu vybou]eoér '  očt  kooduktorky  z  F igurek ,  k te r i  je  ' ' hezka ,

tak  zd ravě  bezka . ' ,  '  j sou  jako  chrpa  modry ' ' 1  ba  i  oě i  &a t J ] -

dJ '  povedeoé dC €Í .y  do . t i á cÍ t ro  lbe ra  z  l ydoe ,  ' ' j sou  svét le

nodry"  /L  ooa tá  a leepoň v  tvaru  brady . ' j akys  ten  Pr1vab

3lť



oladostt i ,/ .  Jen oěi  oty lky domécíeb z Ftgurek, jejíž tvář

je podlc Kruolovského "Jeětě dost přÍjeooa' , ,  " jsou ěeroyi l

/k toou ge vtátíoe/. Pak jeětě joou v Piíi zaetoupeoy dvě

kookrétnÍ barvy v úoa;Ícb o oěíeb žea v dvoj let povídek
Á

o poo]uvěT paoí }tueka /jeaíž zjeu oepůeobí ol  Vyprarěčc

oes3nopatieky, Úá .tupřÍooou tvář'.,/ rlá ' 'boědó oět' ' kdežto

odporrrý zjev baby ot l tóoovó oá oě1 ÚŽlutozeleoé jako u

koěky ' ; . . . ' j ako  dva  ze leoó  body"9 . . .ndvě  zc leoé kou]eí .

A  tak  uŽ zbýva jí  jeo  dvě  žeoy,  s  oě t rua  evět lýca ,  e}cč.

oa Poldýoka z povÍdky o paou Vor lovt 
" 

on" krósoooké taoeě-

otec  ze  T ří  1 t t tÍ ,  tedy  opět  z  dvo j tee  povídek eoueedoÍqb.

Je  to  pár  oerovný.  0  Po ldyr ree  9e  říká ,  že "gvět lé oět  jeJí

CIě ly  ooeo výraz  1hosteJoost t '  v1as toě  uoaveooot t ,  jaký  oe

vkrade do oěí vsecb dau, kdyŽ čepec dejde troehru dJoubor

/by la  ' ' tak  oěco p řee  dvacet  le t  s ta tá , , / .  0ě1 taoeěo iee  j sou

věak pravýo opakeo JbosteJooot t  a  uoaveoost i .  P lo tože j sou

doo ioaotou ee lého je jího z jevu,  p ř tpooeoeoe s i  je jí  vs tup-

oí  ebarak tc r i s t l ku  v  úp loos t i !  f r . . .  j eeÚ . . .p řÍkroě i . l . . .

lc  dokořáo odevřeoýo dveřÍo salóoku, abycb oa taočíeí s €

podíva l  b]Íž.  Vábt1o Boe tao  k rásoé,  as  ooÍ loác t t ]e té děv .

ěc .  Štr r r rý  vz růst ,  p loé,  tep lé ťoroy ,  v  tý lu  p ř i s t ř ižeoý

vo l - 'oý  ěeroý v las '  ob lý  h ladký ob l těe j '  gvět lé oko .  k r ós -

oé děvěe!  Zv]éětě  a]e  rooe uábt ]o  to  oko je jí .  Jak  voda jas -

oé,  jak  vodoÍ h]adtoa zábadoé,  takové oeúko;oé,  k teré t1

p ř tvo lává  ihoed s]ovg:  "Spíěe se  oaoytí  o ř reň d řev  a  oo ře

vod '  oež kráeoookÉ oasJ tí  se  oužů.r r l -  V jpravéě oezoá  dív-

čtoo joéoo,  a}e  dosazu je  s i  za  oě  to to  po jueoovéoí pod le

33.



krásoýeb oěí; íkrásnookáň jt  pak oazývá jeětě pětkrát.

Cbarakter isttku poton doplňujÍ úaaje o blase ,/ , ,b las je-

jí e lyěel  jseo tečt po prvé. By} bedváboě rěkký, zvuéoýn/,

ruce , / ' ' eÍt t l  j seo  ruku je jÍ  ved le  t řesoueÍ ee ruky  gvé.  U.

ebopt l  jseo j i  za tu ruku, byla tak oěkká"/t oět dÍvětoy

jeoi|nak oazváoy nzázraěoén a v závěru k topu jeětě přistu-

pu je  "P ř i ' - t i ekJa  se  ke  r loě .  cí t i . l  j eeo . . .oěkké tě lo '  tep lý

eá la jíeÍ decb ' . . í .  To  vée ee týk ' i  s t ráoky  tě]eeoó l  k  duěev-

oí se vztabuje pouze spoJenÍ v posledoí větě povídky lbylo

ooě, jako byeh ruusi l  vypít tu zfot ř i ]ou oirgt z aí|, .  IJvě-

doooe 9t r  že povídka je  veJ tee  k rá tkó .  Cbarakter ie t i ka  dÍv-

čtoa zjevu v oÍ zabÍrá ploou osrtou textu./ Z toho' co by

přeeabova]o zobrazeoý výjev, o dÍvce oevíoel BJ aoi  hrdioa

příběhu, otc j ioébo, oež eo je obeaheo ,/ jedioýeb dvou/ kra.

ttěkýeh vět,  které gaÚa prooese ,& jedrré z družek taneěote,/:

'Segtra přtšla pro Eoe,,  a, , l i latka zrovoa uořela l5 t , t to tu oooí

rozbodující  oež p ř i taž l tvos t  k réeoého žeoskéřro  z jevu.  Ú toua

.  oot tvu  oěÍ p ř t too  oeoí  ouezeoa jeo  oa  cbarakter ts t tku  k rás -

,  -oookó. týraz očí, pobled obou brdtoů je prostředkeCI jej i fb

dorozuoěoí: oep-rooeeou jedeo k drubréo aoi s lovo od gezoáoe-

oí  až k  v . ' v reho leoÍ vzá jeooébo sb]Ížeoí,  oÍeto  řečt  sJov  tu

nastupuje  řeč poh ledů / rz taky  ogée se  iboed setka ly r ,  '8 té1a

ved1é Boe' zrak jejÍ apoěÍya] oa 9oě'| atd./.  Leě vrařoe

. l
se {stejoéou ozoaěeoí barvy očí u krésoooké a u PoldýokJ.

Jde bezpoehryby o sbodu oeoot ivovaoou. U Poldýoky souvtsí

vo lba  ad jek t iva  řgvět lé"  z ře juě  v i lbec  s  je jí  oevýrazoootí '

u  k rásnooké jde  věak  o  vgeeboo j ioé oež o osvJ razoost :  oko

33;



j e jÍ  je  p řece  jaeoé,  zéhadoó '  oeuko joé,  záz taéaé,  vébÍ zQ

věecb rysů kráeky oejvíee. Z přtrovoéoÍ "jak voda jasoém 8ol l -

dío ,  že s t  tu  oůžeoe p ředs tavovat  oči  oodré.  UkazuJe  oa  to  t

spojeoí 9 adjekttvets tr jaooén: to Neruda v povQflkové prozc B-

Žívá, pokud barvu očí kookrétoě vyjadřuje '  vždx jeo ve spo.

jeoí s očima oodrýoa, tottŽ pětkrét /Josef iota a K]érka v Plú

a postavy Žeo v povídkácb A1bÍoa, ErotooaoÍe a l l istork. '  ze

žeJezotee  u  A/ .  Vyevet ]eoÍ toho,  že ge autor  u  k rágoooké vJ-
Á

bou l -ozoačeoí kookrétoÍ barvy ,  ousíoe b ledat  j tode:  v idÍo

bo v too, že eelý příběb je podáo .  řekoěoe to aoacbrootcky

po joos lovío ťotogra f ie ,  f i l ou  a  te]evLze  -  techotkou ěeroo-

bí lou prot t  teo ř io tee  p loé ěká ly  bar 'e r  v  povídkáeb j toýcb.

V povÍdce U t ř í  ] t ] tÍ  se  o €Vgskytu je . .vůbec žádoó  po joeoovó .

ní  l ' barev '  /  je  to  orzuté,  a le  sJova barva  se  užÍvó  ve  d f f i ín

výzoaou, jedeo zabro.- je čeroou a bÍJou, druřrý oikolt  /  oež

čeroá /ntaky, v lasy./ -  t  avá /ooe, zahrádka/ - svetJá /oč'L/

- €V €ot .  seo oůže být poěÍtáoa i  jasrrá /oéL/, jasoěJší /blesk/

-  bÍ lá  /kos tí/ .  Reduket  barevoost t  v  t ó to  "n to toove]eo oůžeoe
.pr t raot t  

k  ryeůo speet f ieké ekoooqr te  vy jád řeoí ,  zvýrazoěoí

prottk ladu ěeroéi lí lá však v-,e 9vé o.1r 'oboJtce odpovídá prott-

k ladu pros toru  taoee,  k r ósJ i ,  p loéř to  ž ivota  a  pros toru  h řb t -

toYa, smrtt /wezt oi .ot je v!, ,pravěčův prostor gaocltoost l  pod

rrkádaot, oaooty v životě, 
.b"o 

partoera v Lásce/. ěeroo.bíló

tecbo lka  podéoí,  podoboě jako beze joeooost  pos tav '  f sk t '  že

oe jsou uvedeoy Žádaé toťoroace o  je j i cb  r r r iouJoot i ' ,  a  to ,  t ,a

vypravěč vyotupuJe v{priuenu jako trrdtoa dospělý ,/ve d9,0p oó.

a lcdujícíeb povídkáeb je br}dtoou dětskýo,/,  to věe patří spo-

33



lu e vybroeeoě erot i 'ekýo téoateo k rysůo, které dávajÍ té-

to povídec v ráoet Pi l r  zoaěoě svérézoé postaveoÍ. ./NeřÍkáo

zéoěroě ,  Že  je  oeJoéoě řoa logt ranskóí:  také povídka o  dět -
gké b řc  oa  povs táoÍ Jak  to  p ř tš lo . . .  / s  podtexteo ,  k terý  e t
jeětě žádá uýklad/ má tottž téoa, které podstatoě přesabu-

jg oblaet oa]oetraogkou. A pak - oebylo by dobré podleboout

.ěko]eké - předetavě o Pl l r ,  v aíž rovtoa portrétů f igurek,

jako je Haetruao' přÍJ iš překrývá j toé rovtqy tobroto souboru

tc r tů. . , )

Drubý pfípad v okrubu úoaj,t o uarge tct žeoskýeb pootav

v P! i '  který et žádá kooeotář ,  je podotkoutí př i .pojeoó k che-

raktertsttee Otylky a t . tgurek: 'Díváo se oa sJeěou dooácí,

eedícÍ ved] €  oog.  Ve lo i  o tc t  podoboat  Suc ř rá  tvá ř ,  teoouokó ,

průsvttoá ruka, oalá bradtěka, malý bosÍček, tak oalý - Bů-

že-7t pak ee za oěj ebytoout? Ale oe|ryzdí j t  teo oosíček,

tvéř  je  dos t  jeě tě  p řÍ jeooa,  oě i  jeou ěeroy .  AJ tový b]aa Jc -
j í  je  véru syopat teký .  Podotýkáo jeo ,  že oéo čeroé oět  vc]o t

réd, žeoeká g oodrýr la oč1oa přtpadá ooě vždyeky jako e1epá. i

r lcdoak'  jak jsoe vi 'dě]Í, věeÓ.-boy oladé žeal v PM, v jejtebž

ebaraktertottee je obgažeo úoal o barvě očí, oají .  pokud

u otcb vypravěě oaehází alespoň v oekteréo ryau půvab . oět

oodré, zatíoeo oty]ka - jako jedioó žeoa v ni . l  vůbee - oó oět

čeroé,  a le  h]avoě2 V .ypTaVěě oe p ř t  této  p řÍ lež i tos t t  vJ ,e lovu je

o oodrýeb očíeb zoačoě depreeiat ivoě. Jak to jdc dobrooady

E pojoeoovaeí prarí v PM, kterou Jsoe výěe zevruboě popealt?

Vyavět]eoí je oaooadě, a]e je potřeboé věe zdůrazoi ' t .  Vypre-

věě eclébo obsabu Ftgurek oeoÍ vypravěě prtoároí, oýbrž se-

12



íuooéroí; eelý v]agtoí text F i .gurek je podáo jako ' td.) i1teký

.í.y 'ek ze zápteek advokétoího koneipieotaff  /tak zoí podtÍ-

tu] povídky/ KrugJovského. .Ide tu tedy o sekuodároí koouot-

kaet '  podoboě jako je oapř.  v povídee VeěeroÍ ěpleebty 99-

kuodároí koouotkaeí vyprávěoí Jáklovo, určeoé jebo opolu-

besedoíkůr oa st řeše, Hovorovt,  Kupkovt q. I iJovoolýoekéou,

aoebo jako joou v Týdou v t ichéo dooě vložeoé terty xKousky

zéptsků prakttkaotovýebi a iO oěkterýcb dooócÍcb zvířétcícbn,

1t te rá rní  to  pokusy  yác]ava Bavora ,  jedoé z  bJavoÍcb poster
t l o

týdoe. .  Rozdí]  je  tu  teo ,  že v  pos ledoícb t řeeb uvedeoýeb

přÍpadeeb je sekuodároí koouotkaeo zřete]oě podřazeoa koou-

otkael '  pr i .oéroí'  ěteoář st  průběžoě dob.ře uvědoo, ' ' r je,  že přÍ-

běh o  l íz toce  je  v tděo oě1os  a  podévéo ústy  Ják l rvýot  s  že

ptoateJeo véru veJn i  odvéžoýeb rukoptsů o pooěrecb v  úřaoě

a o groteekoío sporu oezi  J ,í]eeo a Velebovou je Bavor /oy

ge dokooee nůžeoe doooÍvat ,  že oba tex ty  oob]  Neruda ve  evó

době uve ře jo i t  z ře joě  Jeo v  podobě sekuodároí  koouo ikaec ,

pr.voí pro krajoě ostrou kr i t tku eoudobé byrokraete, drubý

pro oezvyklou a oeobyčejoě oáročoou [,áa, 'ovo, forou podáoÍ

zkuste  s i  jeě tě  does  spočítat  ve  svéo okrubu,  ko l tk  ě tc -

oóřů Pnrr bude scbopoo bez oovébo ěteoí reprodukovat obstoJoě

obsab ooé l .oove l i s t teké šuo ivky* o  dooácíeb zuí řá tcícb/ .

Na rozdíl  od tobo ve Figurkáeh, kde se prtoároí koouotkaee

onezuje oa pouřtý oézev s podt i tu]eo a vročeoÍo, oůže se

tcrt sekuodároí koouotkace'  t j .  tc l t  záptoků Kruolovokébo,

B.You to té]oí  p řevahou dostévat  p ř t  ě teoÍ oa oÍeto  prvoí .

Na postavu Kruo]ovskébo ,/a tÍo i  oa pooěr oezi .  vypraYěč.



f

ský. subjekteo této povÍdky a ostatoíeb PIil/ oeoí v ltterór-

oíeb výkladeeb dost Jodootoý názor. S ledujeo € . l i  věak po.

zoroě tert ,  oajdeoe v oěo dostatek ryeů' J i .otž je vyprarěč

oepříoo cbaraktertzovóo jako zřeteloě odl iěoý od vypralěěe

/aebo lépe vypravěčú?/ povídek ostatoíeh: oepatří oezi  něl

jeo to, Že jde o ie iz ioce'  U €  vztahu k oby.vate]ůo fuia lé Stra-

oJr a to, že jeo zde, v sekuodároí komuotkagt Ftgurek, je

dobře  oožoá ooa . 'b ra ř  se  oub jek fu ,  jÍž je  pros lu]á  d i 'g taoce

od frNerudy'  oa dvou r lÍeteeb, po drubé v z?věrečoé větě po-

vtdky /a tíro t eelé abítky/ ' 'Af, moě přijde Neruda jeětě jgťl-

oou a oějakou rPovídkou r la loetraoskour l" Patří seÍ! i  j iné

věci ' ,  oapř.  vž oa gaoé,D zaěátku rreprozíravě bo]edbavé sebe.

vědooí '  j íož ee oáu p i sa te l  záptsků y las toě  p ředotavu je l  oe-

bo pak  oe jedeo dok lad  jeho vy jad řovaeí  oepohotovost i ,  ba  t

korouotkaěoí  oescbopooet t  a td .  a  pat ří  sem i  deta t l ,  k te rý

právě  probíráoe .  Jegt ] tže p ieateJ  záptsků prob laěu je ,  že

.žeoská o oodrýr la očtoa př ipadá oně vždycky jako s lepá' ,

rozbodoě to oesouhlasí s postojeo v./pravěěe v oatatoÍeb Pl l

7a je to v idě{t z přÍkladů výěe uvedeoýcb/. Jak věe vypadá

v povÍdkácb vně P[ ' i? obdiv pro krásky 9 rrodrýoa očtoa prová-

zí oašeho autora už od jebo prvoíeh gróz '  erovoejme ebarať-

ter ts t tkJ  v  povÍdkácb Z  oot těoí  kotby  oovtoká řoVJ l  A lbÍoa,

Erotooao ie  a j .  škoda,  že oeot  ,oÍsto  oa  e t taet  a lespoň oěkterýeb

řádek z  A lbíoy ,  kde oe  autor  doě i roka  rozep isu je  o  too ,  9o

věeehoo z oodryeb žeoekýeh oěí nůžeoe vyěÍet a jak ee v je-

j feb  odetÍoěoéo výrazu pro jevu jí  jedoot] tvé etapy pos tupoé

prooěoy dÍveoky v zra]ou Žeou. -  Ale l{erudův.Krurnlovského

7:



výrok přeee jeo oespadl z oebe. V povÍdce Kaesaodra, zobra-
i

zujíeí výjev z železotěoÍbo kupé, je vypravěč-cestujíeÍ |J:

poutáo zv]áětoÍm výrazeo oodrýeřr oěÍ oaprot i  gedící dÍv\y:

' 'V krásoýeb těeh oěícb tkvěl  a le výtaz takové cbladooett,

takové vznešeoost t  -  o € . . .  zdá lo  s €  rn r rě  spíěe ,  že to  z rak

ně jaké|to  or tvého,  jeož . . .  po  d i ' vo tvoroéo. ;akéos vzk řÍšeoí

oa Žtvot  ee  dívá  z rakeo oep řís tupoýo všeou do jou. "  Až když

dÍvka vys tupuje ,  ukáže ee ,  že je  -  s ]epá .  r ' l e  to  je  r lez i

rlodrýoa oěira přÍpad Jedtoý. .

VÍoe,  že oázory  a  s taoov iska ,  k te rá  jako svá  vys lovu je

vypravěě  ] i te rá roÍbro  tex tu ,  oegroíoe paušó loě  z to to}ňvat

B aázor 'y a staoovtsky oooby, kterÉ text oapsala; 1 V.ypT&-

věě, oubjekt vypravěěe, je i lpouze'  jedoa ze /základoícb,/

séoaot ickýeb kategor ií ]tteréroÍeb výtvorů.Že věak eáo Neruda

oě] obdtv pro oodrooké' prozrazuje dopio Aooy Ho]ioové / z t .

l859/t v oěmž pro příbuzoé žádá Nerudu o paoětoí zápts, a le

oeoÍ e l  j to ta ,  zda  je jÍou p řénÍ bude vyhověoo;  rNeoáo ovšeo, | .

píše, | . ' ' tak  k ráeoé ve]ké ěeroé oko| '  jak  s l .  B .  1  ao i  tak , , j . " -
-oě  oodré oko. .  jak  s l .  lÁ .  1  oe jseo také žádoý ' . řeeký typus{ l |

7Dopiey I '  ,7,/ .  týrok Ho]i .oové oapovÍdá, že Neruda o0B.

ňova] i  oěi  čeroé. v P!. 'které jsou z posledoÍbo obdobÍ 8U-

torovy povídkové tvorby ,/a jejío vyvreboJeoíw/, 0á, jak jeoe

vtdě l t '  oaprooto  doru ioaotoí  pos taveoí  oodré oko /a  je  v  too

zabrout t  fýoerr v t icbéo dooě, uvéřejoěoý j iž r.  1867/. A-

však v povÍdkáeb raoějšÍeb oe atejně často jako oko CIodré

vyskytuje t čeroé /od kaŽd*ff, tudesítka dokladů./. Žeoy čer-

nooké ,/a ěerrrovlaaé/ vyotupují zejoéoa v příběaícřt  z evrop-

skébo j ihu  a  z  P ředoí  As ie .  J toak  l ze  ř íe t ,  že autor  s  ob] ibou

_23



př tdě1uje  ěeroé oě i  epíše Žeoéo z ra le jŠíru a  zkuóeoéjóío ,

za tíoco o]adá  oěžoá s tvo řeoÍ býva jÍ  u  oěho častě j i  r lodro-

oká .  očt  j ioé barvy  se  v  povídkaeb voě  PI l ,  s  jed ioou vý j lo .

kou o €VySk7 tu jí  /w ladá  bezdětoó  Žena pro fesora  z  i ]ub] ioek

oa  povrebu ,  1880 ,  Dá  hoědé oěL/  a  jeo  o jed ioě le  ge  také ob-

jevu je  podroboě jěí  popts  očÍ bez  konkre t i zec €  ba rvy :  dJou-

ho bezeLtoá  L iduoka z  k ř tk ]avě  s ta rorooaot i . ckébo hororu"Ty

oer láš grdee ! . '  /1360, A ] 42/ rgé 'oko ve]ké a t ,navé' ' ,  Horažeoé

e bez  l esku 'a td .  uě j te  za  oóhodu,  že  j "  
l u  

p rávě  v  povídce ,

v  aíŽ  je  v  závě r .u  použt to  oo t i vu  upÍrskébo:  L iduoka  ňvrb]a

8e  oa  í l r t voJu  . .  '  s á ]a  d i voce  ze  r tů CI ]adÍkovycbr  šíJeoos t

BVo l l  *  g{ r .yo ly  j t  opugt i l y . . .  lVa  mr tvé 'o  s rde i  dok]epáva lo  a

vych l áda]o  s rdce  d ruhé.  | |  V  sub] toovaoé podobě  se  to t iž  teo-

to  oo t tv  ob jevu je  v  e i tovaoé jLž pos ieooÍ vě te  povÍdky  U  t ř í

1 i .1 iÍ .  .

Rozepsa l  j seo  se  tu  o  barevoé s]oŽce úoa;n o  Žeoskýcb

očÍeb /nužskýn očío oevéouje  autor  pozoroost  tak  soustavoě

a oek]ade oa oě  takovou váhu, /  a  oezbyJo mi  ruÍsto  oa  s}oŽky
. j toé.  Jde  tu  vedJe  ve] i kos t t  a  podoboě  bJavoě  o  vJ ra"  očÍ:

jsou tu  očt  ŽLvé,  j t sk roaté,  a]e  t  roěkké oebo zase  cbr ladoé,

také výrazup]oé a ' . r root to  j ioycb .  často  úoaj  dopro  uází  p ř t rov-

náoÍ,  a  b  jak  běŽoě  oebo  ] i te rá r r rě  t rad ičoÍ,  tak  t  zee]a  oe .

t radtčoí , /oap ř .  oko s leěo;1  .Sc t l ]eg lové ' 'b . , l1o  baz  vJzoaÚu

]esk]é jako právě  uÚy  té okoo ' ' , / .  } ieebtě]  bych vgak podávat

výěet ,  oybrž ukázat ,  . , ,ek  Jsou úoa;e  o  očÍcbr  zapo jeoy  do vý-

otavb.y  tex tu ,  jako  j soe  pos tupuva l i  v  prípadě povÍdky u  t ř í

] i ] iÍ .  ru  bJ  ovŠer!  b .y  lo  zábodoo promluv i t  o  l . re rudovýchr  cha .



rak ter tg t tkáe ř r  ěÍ ře  a  pogt tboout  Je j teh  epeet f tcké ryey

srovoáoío s prozatky soudobý,rrt  t  etaršími. /Neruda, u oě.

bož vypravěě-pozorovate]  s tává  výrazoě  oad jedoa jíeío i  po-

s tavamf ,  oap ř .  podóvá  prav ide]oě  t řobas  jeo  e t ručoou cb l rak .

te r ts t i ku  voě jšíbo z jevu postavy  hoed p ř i  je jío  uváděoí  oa

scéou,  za tÍoco Svět l á ,  k te rá  ee  ráda do s lýeb ř r rd inů a  brdt -

oek  vet řu je ,  s  oÍ p ř tcbází  ne jedoou až zoaěoě pozdě j i ,  v  oo-

oeotě  vhodoéo z  t t l edtske  rozpo loŽeoí . l ) s l i  b rd ioovy .  S taYí

to t iž jedoozoačoě do popředÍ oorá]oÍ kva l1 ty  pootav  a  suge-

ru je  do jeo '  jako  by  oap ř .  p ř i  vy  tvá řeoÍ pout  oez t  dvo j tcí

par toerů oély  voě jškové v las toos t i ,  t  ze  s taoov i ska  pos tav

sar lýcb ,  jeo  druhořadou úJo ř ru .  I  v  too  tu  s to jÍ  žtvotoí  i

] t  te rá roí  rea l t s  ta  pro t i  oora] i zu jÍeí  ro i l ao t iěce . , /

A le  to  už ousíme oechat  oa  ; toov .  SepíŠu to  a  dovoJío

e f  t t  dét  o8  ě tenÍ,  kudo  Hav1e ,  CIÍ lý  p ř í te11 ,  oe jpozdě j i

k Tvyro osíDd eeé tÍ oáo.

Kare l  Hauseob las

Pozoáok;l
1.  cttujeoe Povídky oalostraoské - P&i /v,yd. Z T. lg48/ a

Arabeeky - A /1952/; v Trbaoecb a v povídkécb z AťortsrDů
e dodatků se  k  oaěer lu  térra tu  vz ta ř ru je  jeo  o i z i vý  počet
dok]adů,  n i jak  výzoaooýďb.

) --  Srov.  Cs.  p ředoáěky pro VIII .  r lez ioárodoí e jezd gJav is tů
v Záhřebu '  Praha 197s,  l6to. ,  a  SaS 1977,  336o.

1,  
P ro tože,  jak .uv tdÍoe ,  au to r  ěas tě j t  užÍvá  oyoekdoCb ieké-
bo s togu léru -  k te rý  ov ieo  by1 v  tebde jší ] i te ra tu ře  zoaěoě
rozší řeo - ,  da l t  Jeoe t  do  t t tu]u  "žeoské oko" .  /Takový



atogulár ee oajde 1 v případě, kdJ bJchoo oěekéva]t plu-

ró]: 'právě to ouěko bylo k lÍbáoÍ vzdor torou, že v oěo
věze ly  jeo  zee]a  ebudé a oa lé oáuéotee s t ř íbroé'  Pu l , . /

StojÍ v PM vedle sebe a už to upozorňuje, že tu bude oěja-
ké od] těeoí .  Jg ,  výtazoéz v  prvoÍ povídee je  pos taveoa oa
praoý ř  poo luva ,  k teré je  o tčtvou zbraoí .odoÍtouté žeoět t -
oJ l  jíž se ostÍ oa bezbraooéo dobrákovL /a uspěje oezt lbo-
e teJoýrnt / '  v  drubé je  i rootzovéoa a  vyomÍváoa po,o louvač-
oost  jako v  daoéo p řípadě oezotě i te]oá  1 tdská  /žeoské/ g la .

bogt. Sáo HkoCIteař pró l  g úeoěveo: ' .Ooa za to aot oeoůže.
Je jako pt la,  rozřeže, eo ae jÍ podložíí rt  Zajíwato by Boe'

Jak  ve]ké proceoto  ě teoá řů s i  vě tooe vypravéěského gr i fu ,
j íož ee tu  uJaouje  bro t  odsudku brd ioky:  d řÍve oež dá  vy-
pravěě  eJovo Hugce,  abJ  roz je la  /vL t tuózoě  | /  evé pooJouvaě-

oé řečt ,  oáo  jÍ  p ř t  je jí r l  p ředs tavovaoí  čteoá řůo bVQlaotoě
poo luvÍ:  'Podotkou zde jeo  o iooehodeo,  co  se  vypravě lo  o  O-
vdověoí  paoí  Rueky ' r ,  p ř ipooíoó  jakéo i  je jí  p le tky  s  dé}o-
s t ře]e t  p řed  sÍDr tÍ oaože]ovou a  jeě tě  erůJ ' .d rb '  zaráou je

z  obou e t rao  ťormulací ' ,  do  toho /v lasLoě/  o ikoou ote  oeoÍ ' ' .
-  Jedeo z  deta i lů vys tavby tex tu ,  k te ré ukazu jí , jak  Neruda
v Jecěeos  ootoě  p ředbíbá  své geoeraěoÍ,dru ř ry .

Podroboě j t  o  těcbt to  r l t ázkácb v i z  K .HauseobJ8s-  A .  Iuaeurová ,
S ty1 i ' zaee komuo ikaěoíc t r  jevů v  PovÍdkáeb oa]os t raoskýeb,  le .
pŤedoáěky pro IX. r leztoár 'odoí sjezd eJavtetú /v t isku,/

S t tuace ,  že dÍvka taoěÍt  Z l tÍroeo je jÍ  oatka  L r ' ! . r á l  6 €  u  Ne-
rud. ,y  ob jevu je ,  jak  zoás . |o ,  t ř tk rét:  v  repor táž i  z  pražské bos-
půdky fuoguje jeo jako šot<u;rcí zévěrečoy akord, v tertu Z
povídek oěsíce  s ]oužÍ k  gbarakter i s t t ce  žeoské brd ioky;  tako-

vou ú]obu oá  i  v  povídce U tŤÍ l t r i í ,  e le  -  Neruda b;  ae  oe-
opakova l  je  tu  ješté oěčím vÍce:  oe jvě těÍ p řekážkou '  jakou

oob]  p rýyě 'oo  po1oži t  do  ces tu  v .ypIavěěově .b rd ioově  váěo i ' r  8 .

ot ,*,txx*\roud, který se  da]  do pohybu,  oezas taví .

7  Toto  , |vyboutÍ||  oep ředpok ládá  outoě  vědooý záoěr .  Je  ooobo
i  výzoaooýct t  v ] 'as toos tí  s tavb3 tex tů,  u  o iehŽ b . teboro  oedoved.
l t  úrčt t  á tupeň /uědoué/ zéoěřooet t  p ř i  jeJ i ch  geoezt .




